die Positionen im Eigenkapital (durch Hedge Accounting) oder
zum Marktwert (Fair Value) im Ergebnis erfasst werden. Die zu-
künftigen Grundgeschäftspositionen, deren Absicherung das
Derivateportfolio eigentlich dient, sind gemäß den Anforderun-
gen von IFRS 7 hier nicht enthalten. Feststellungen im Rahmen
der hier angestellten Betrachtung beziehen sich somit aus-
schließlich auf derivative Finanzinstrumente. Daher besitzen die
Werte keine Aussagekraft bezüglich der zukünftigen Gesamt-
wirkungen von Wechselkursschwankungen auf den Cashflow
bzw. das Ergebnis der CLAAS Gruppe. Neben der hier auf
geführten Analyse zum Marktwertrisiko der Währungsderivate
basieren das interne Risikomanagement und die regelmäßigen
Informationen an die zuständigen Gremien vor allem auf aus
sagekräftigen Szenarioanalysen bezüglich der Gesamtrisiko
position, die sowohl die Grundgeschäftspositionen als auch das
Sicherungsportfolio berücksichtigen. Die Sicherung von Fremd-
währungsdarlehen erfolgt in der Regel durch den Einsatz von
Devisensicherungsinstrumenten. Ein Währungsrisiko ergibt sich
damit aus diesen Positionen nicht.

30.09.2016 30.09.2015

in T € Eigenkapital Ergebnis Eigenkapital Ergebnis

Tatsächlicher Marktwert 7.860 1.149 3.452 335

Marktwert bei einer Kursentwicklung von + 10 % 28.764 5.903 23.847 10.204

US-Dollar 7.030 5.155 9.137 3.984

Britisches Pfund 16.357 249 7.659 3.675

Polnischer Zloty 3.003 1.068 5.693 2.331

Ungarischer Forint - 461 - 999 - 827 - 460

Sonstige 2.835 430 2.185 674

Marktwert bei einer Kursentwicklung von - 10 % - 9.527 - 9.493 - 11.401 - 14.421

US-Dollar - 5.134 - 7.828 - 5.908 - 5.435

Britisches Pfund 1.428 203 - 3.703 - 6.965

Polnischer Zloty - 3.449 - 2.964 - 2.190 - 2.139

Ungarischer Forint 997 797 1.274 172

Sonstige - 3.369 299 - 874 - 54

90

Des Weiteren bestehen Wechselkursrisiken in Bezug auf die
Umrechnung des bei ausländischen Tochtergesellschaften au-
ßerhalb der Eurozone gebundenen Netto-Vermögens und de-
ren Erträge und Aufwendungen (Translationsrisiko), gegen die
sich die CLAAS Gruppe in der Regel nicht absichert.

Zinsänderungsrisiko

Grundsätzlich ist CLAAS Zinsrisiken bei Vermögenswerten und
bei Verbindlichkeiten ausgesetzt. Diese können sich aus Finan-
zierungsmaßnahmen wie beispielsweise Anleihen oder Ver-
bindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten, aber auch durch die
Auswirkungen von Zinsänderungen auf Liquiditätspositionen